
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2236/2025
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/9/2022

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione e pagamento fattura acconto competenze Ing. Antonino
Clementi  -  CIG  B13EE0B870  -  Incarico  professionale  Coordinatore  per  la
sicurezza in fase di  esecuzione per l'iniziativa progettuale Riqualifcazione ed
efficientamento energetico della struttura albergtiera Vincenzina La Fata e del
centro tecnico di Canoa e Canottaggio Vito Ales di Piana degli Albanesi (PA) -
CUP  D23I22000000006  -  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  di  cui  al
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12
febbraio 2021 - Misura di investimento "Piani Integrati" - M5C2 - Investimento
2.2

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta di  determinazione dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Ing. Maurizio Magro Malosso.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridicte a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifcte ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifcte ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto cte la proposta sia meritevole di accoglimento.

Determina Dirigenziale N. 1896 del 18/04/2025
Protocollo N. 32908/2025

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  cte  per  il
presente provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale,
per cti lo adotta.

Dato atto cte nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Ing. Maurizio
Magro Malosso con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 07/04/2025
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  sottoscritto  Ing.  Maurizio  Magro  Malosso  nominato  Responsabile  del
Procedimento con D.D. n. 5877 del 19/12/2024 e R.U.P. dell’intervento con D.D. n.
463 del 03/02/2022, sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di
determinazione dirigenziale.
A tal fne, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241,  dictiara cte nell’istruttoria  e  predisposizione della  presente  proposta di
determinazione non si trova in conftto di interessi, ancte potenziali.
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di Palermo, approvato con deliberazione del commissario ad acta
n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la  deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano n. 5 del 24 gennaio 2025 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista la deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 31 gennaio 2025
di “Approvazione Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati”;
Vista  la  deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano  n.  4  del  24  gennaio  2025  di  “Approvazione  del  Programma
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2025  -  2027  e  dell'Elenco  Annuale  dei  Lavori
Pubblici 2025”;
Visto  il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 13 febbraio 2025 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 - 2027 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto il  “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 - 2027 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 75 del 28 marzo 2025.
Visto il Decreto del sindaco Metropolitano n. 96 del 05 luglio 2024 di “Modifca e
integrazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024/2026
(P.I.A.O.).
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Città
Metropolitana di Palermo;
Visto il  vigente  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il quale è
stata  ridefnita  la  nuova  struttura  organizzativa  della  Città  Metropolitana  di
Palermo;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  26  del  21  febbraio  2022  cte
approva la nuova Macro-Struttura Organizzativa dell'Ente - Modifca dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e delle Posizioni Organizzative;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023 cte approva
la Nuova Struttura Organizzativa dell'Ente - Modifca dell'assetto delle Aree e
delle Direzioni e degli Incaricti di Elevata Qualifcazione.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 82 del 13 giugno 2024 di Modifca
ed  integrazione  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  di  cui  al  Decreto  del
Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023.
Visto il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale  è  stato  conferito  all’arct.  Rosario  Musso  l’incarico  di  dirigente  della
Direzione  per  l’Edilizia  Scolastica  e  la  Valorizzazione  dei  Beni  Patrimoniali  e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;
Vista la D.D. n. 5877 del 19/12/2024 con la quale l’ing. Maurizio Magro Malosso
è stato nominato Responsabile del Procedimento e  conferito l’incarico di E.Q.
denominata “Edilizia Turistico-Sportiva e per le Attività Produttive” e la D.D. n.
463  del  03/02/2022,  di  nomina  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento
(R.U.P.)  dell’iniziativa  denominata  “Riqualifcazione  ed  eficientamento
energetico della struttura alberghiera Vincenzina La Fata e del centro tecnico di
canoa e canottaggio Vito Ales di Piana degli Albanesi (PA)”.
Visto l’art. 225 comma 8 e art. 226 comma 2 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo

2023;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Evidenziato cte in applicazione dell’art. 27 comma 14 e 15 dell’allegato “A.5”:
Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e della trasparenza,
del P.I.A.O. 2025-2027, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 75
del 28 marzo 2025, con la sottoscrizione del presente atto, i soggetti intervenuti,
dictiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  cte  non  sussistono  confitti  di
interesse,  ancte  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della  presente
determinazione.
Rilevato cte, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.
142/1990,  come modifcato  dall’art.  6  della  legge n.  127/1997,  recepita  dalla
legge  regionale  n.  23/1998,  l’espletamento  degli  atti  di  gestione  compete  ai
dirigenti.
Premesso che:
- con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  66  del  22  marzo  2022  è  stato

approvato  il  Piano  Integrato  Urbano  della  Città  Metropolitana  di  Palermo
denominato  “Palermo+:  Metropoli  aperta,  Città  per  tutti”,  comprendente
l’iniziativa  progettuale  denominata  “Riqualifcazione  ed  eficientamento
energetico della struttura alberghiera Vincenzina La Fata e del centro tecnico
di  canoa e  canottaggio  Vito  Ales  di  Piana  degli  Albanesi  (PA),  dell’importo
complessivo  pari  a  €  2.085.000,00  (diconsi  due  milioniottantacinquemila  e
centesimi zero);

- con D.D. n. 3671 del 14/09/2022 dell’Ufficio Segretario – Direttore Generale -
Ufficio Staff  P.N.R.R. l’Ente Città Metropolitana di  Palermo, ta disposto di
volersi avvalere dell’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo
sviluppo  d'impresa  S.p.A.  (di  seguito  “INVITALIA”)  quale  Centrale  di
Committenza, affincté quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e
38 del  decreto  legislativo  del  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.,  recante  il
«Codice dei contratti pubblici», proceda, per conto della Città Metropolitana di
Palermo,  alla  indizione,  gestione  e  aggiudicazione  della  procedura  per

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



l’aggiudicazione di Accordi Quadro [Tipologie AQ1- AQ3 e AQ4], noncté alla
stipula di tali Accordi Quadro con gli O.E. aggiudicatari;

- con lo stesso provvedimento si è stabilito di prendere atto e di approvare la
documentazione  di  gara,  predisposta  e  trasmessa  alla  S.A.  da  parte  di
INVITALIA, per l’indizione delle procedure di interesse, ritenendola coerente
con gli impegni assunti convenzionalmente con il Ministero dell’Interno e di
ricorrere, pertanto, agli Accordi Quadro cte saranno stipulati da INVITALIA al
fne  dell’affidamento  delle  prestazioni  necessarie  alla  realizzazione  degli
interventi di propria competenza, ricompresi nel Piano Urbano Integrato della
Città Metropolitana di Palermo n. 22 – “Palermo: Metropoli aperta, Città per
tutti”, fnanziato nell’ambito del PNRR [M5C2I2.2];

- l’Amministrazione visti gli obiettivi perseguiti dalla Misura denominata “Piani
Integrati  M5C2 Investimento 2.2” del  P.N.R.R.,  ta valutato la  possibilità  di
inserire  fra  le  proposte  progettuali  fnanziabili  il  progetto  defnitivo
denominato  “Riqualifcazione  ed  eficientamento  energetico  della  struttura
alberghiera Vincenzina La Fata e del centro tecnico di canoa e canottaggio
Vito Ales di Piana degli Albanesi (PA)”;

- con D.D. n. 3494 del 03/08/2023, su proposta del R.U.P., è stato approvato  il
Progetto  esecutivo  “Riqualifcazione  ed  eficientamento  energetico  della
struttura alberghiera “Vincenzina La Fata” e del  centro tecnico di  canoa e
canottaggio “Vito Ales” di Piana degli Albanesi (PA) - CUP D23I22000000006 -
Piano Nazionale Ripresa e Resilienza di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241
del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  12  febbraio  2021  -  Misura  di
investimento  “Piani  Integrati”  –  M5C2  –  Investimento  2.2  b)” dell’importo
complessivo di €  2.365.228,31 come da quadro economico di spesa di sopra
riportato;

- con lo stesso provvedimento, il R.U.P.:
- ta  preso  atto  del Provvedimento  di  aggiudicazione  n.  0029542  del  31

gennaio  2023  AQ1 Sub-lotto  Prestazionale  3:  Lavori,  Lotto  geografco  6:
Messina  –  Catania  -  Palermo  -  CIG:  9424749CE7  -  i  lavori  sono  stati
aggiudicati, da INVITALIA, all’O.E. Valori Scarl Consorzio Stabile (Operatore
Singolo) cte ta offerto un ribasso del 13,15%;

- ta dato  atto  cte  ai  fni  del  fnanziamento  il  progetto  esecutivo  datato
28/02/2023, (redatto con prezzi unitari aggiornati al Prezzario Regionale per
la  Regione  Sicilia  2°  semestre  2022),  confrontato  con  il  Progetto  di
Fattibilità  Economica  del  21/02/2022  (con  riferimento  al  Prezziario
Regionale  Sicilia 1^ semestre 2022), è tale da determinare relativamente ai
lavori al lordo ed al netto del ribasso d’asta (13,15%) offerto da Valori Scarl
Consorzio  Stabile (Operatore  Singolo)  -  (vedasi  Provvedimento  di
aggiudicazione  n.  0029542  del  31  gennaio  2023,  AQ1  Sub-lotto
Prestazionale 3: Lavori, Lotto geografco 6: Messina – Catania – Palermo -
CIG: 9424749CE7) determina gli incrementi di spesa sui lavori;

- ta dato atto cte l’iniziativa in argomento, può essere fnanziata procedendo
ad  una  rimodulazione  del  quadro  economico  della  spesa,  utilizzando  per
intero le somme derivanti dal ribasso d’asta (13,15%) pari a € 237.580,68 e

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



variando nel contempo alcune voci delle Somme delle somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- con D.D. n. 618 del 08/02/2024 il R.U.P. ta preso atto:
- del provvedimento di aggiudicazione adottato da INVITALIA prot. n. 29542

del 31 gennaio 2023, relativo alla procedura di gara  aperta ai sensi degli
articoli 54 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma
telematica, per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici
per  l’affidamento  di  lavori  (OG1  –  OG11)  e  servizi  di  ingegneria  e
arctitettura  (E.20  –  E.13  –  S.03  –  IA.02  –  IA.04)  per  la  ristrutturazione,
manutenzione e  la  rifunzionalizzazione ecosostenibile  di  strutture  edilizie
pubblicte esistenti (AQ1) - Lotto geografco 6: Messina – Catania - Palermo –
CIG Accordo Quadro 9424749CE7 – CIG Specifco A017E4BB37 sub - lotto
prestazionale 3: Lavori;

- dell'assegnazione dei  Cluster  di  competenza  “AQ1 –  Messina  –  Catania  -
Palermo  -  22"  per  il  sub  -  lotto  prestazionale  3  -  come  disposto  con  il
provvedimento di aggiudicazione prot. 29542 del 31 gennaio 2023, emesso
da INVITALIA e sopra rictiamato e, pertanto, di recepire l’aggiudicazione
(divenuta  efficace  all'esito  delle  prescritte  verifcte  come  notifcato  da
INVITALIA con la sopra rictiamata comunicazioni d'efficacia) all’O.E. Valori
Scarl  Consorzio  Stabile -  Codice  Fiscale/P.  IVA  08066951008 –  con  sede
legale in Roma, cte ta offerto il ribasso unico percentuale del 13,15%;

- dell’avvenuta  stipula  del  contratto  di  accordo  quadro  AQ1  -  LOTTO
GEOGRAFICO  6  -  SUB-LOTTO  PRESTAZIONALE  3:  Lavori,  allegato  al
presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  sottoscritto
digitalmente da INVITALIA, rappresentata nella persona del Responsabile
della funzione “Investimenti Pubblici” Dott. Avv. Giovanni Portaluri, in data 6
settembre 2023, e dall’O.E.  Valori  Scarl  Consorzio Stabile in persona del
Legale  Rappresentante  sig.  Vincenzo  Grosso  Ciponte,  in  data  5  ottobre
2023;

- dell’Ordine di Attivazione (OdA) n.  1/2023, sottoscritto da questo Ente in
data 07/12/2023 per l’attivazione del Contratto Specifco da stipulare con
l’O.E.  Valori Scarl Consorzio Stabile - Codice Fiscale/P. IVA 08066951008 –
con  sede  legale  in  Roma,  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  al  progetto
esecutivo  denominato “Riqualifcazione ed eficientamento energetico della
struttura alberghiera Vincenzina La Fata e del centro tecnico di Canoa e
Canottaggio Vito Ales di Piana degli Albanesi (PA) - CUP D23I22000000006”
per l’importo complessivo di € 1.636.782,55 per netto contrattuale lavori
compresi oneri per la sicurezza pari ad € 67.666,02 oltre IVA al 10%;

- il R.U.P. ta approvato lo sctema di Contratto Specifco, da sottoscrivere con
l’operatore economico aggiudicatario del relativo Cluster, AQ1 – Messina –
Catania -  Palermo 22" – Lotto 6 – sub lotto prestazionale 3 "Lavori",  per
l’esecuzione di  cui  al  progetto esecutivo denominato “Riqualifcazione ed
eficientamento energetico della struttura alberghiera Vincenzina La Fata e
del centro tecnico di Canoa e Canottaggio Vito Ales di Piana degli Albanesi
(PA)  -  CUP  D23I22000000006”,  a  valere  sul  Piano  Nazionale  Ripresa  e
Resilienza di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



del Consiglio del 12 febbraio 2021 - Misura di investimento “Piani Integrati”
– M5C2 – Investimento 2.2 b);

- sono stati  affidati,  secondo le  indicazioni  del  RUP, ricorrendo all’Accordo
Quadro “AQ1 - LOTTO GEOGRAFICO 6 - SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 3 –
Lavori”  all’O.E.  Valori  Scarl  Consorzio  Stabile -  Codice  Fiscale/P.  IVA
08066951008 – con sede legale in Roma, i lavori di cui al progetto esecutivo
denominato “Riqualifcazione ed eficientamento energetico della struttura
alberghiera Vincenzina La Fata e del centro tecnico di Canoa e Canottaggio
Vito  Ales  di  Piana  degli  Albanesi  (PA)  -  CUP  D23I22000000006” per
l’importo  complessivo  di  €  1.636.782,55  per  netto  contrattuale  lavori
compresi oneri per la sicurezza pari ad € 67.666,02 oltre IVA al 10%;

- il  R.U.P.  ta  proceduto al  perfezionamento della  prenotazione  della  spesa
complessiva di € 2.085.000,00 di cui alla D.D. n. 3494 del 03/08/2023 (Prog.
2415/2023  -  OGSPE  942/2023  -  OGENT  408/2023)  relativa  progetto
esecutivo  denominato “Riqualifcazione ed eficientamento energetico della
struttura alberghiera Vincenzina La Fata e del centro tecnico di Canoa e
Canottaggio  Vito  Ales  di  Piana  degli  Albanesi  (PA)  -  CUP
D23I22000000006”;

- in  data  03  aprile  2024  è  stato  sottoscritto  il  contratto  specifco  registrato
all’Agenzia delle Entrate di Palermo serie 1T n. 10851 del 03/04/2024;

- con D.D. n. 427 del 30/01/2024 l’Arct. Benedetto Purrazzella è stato nominato
Direttore dei lavori per il  progetto esecutivo denominato “Riqualifcazione ed
eficientamento energetico della struttura alberghiera “Vincenzina La Fata” e
del centro tecnico di canoa e canottaggio “Vito Ales” di Piana degli Albanesi
(PA) -  CUP  D23I22000000006”,  a  valere  sul  Piano  Nazionale  Ripresa  e
Resilienza di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 12 febbraio 2021 - Misura di investimento “Piani Integrati” –
M5C2 – Investimento 2.2 b)”;

- con  D.D. n. 1802 del 22/04/2024, su proposta del R.U.P., si  è  proceduto alla
rimodulazione del quadro economico di spesa del progetto esecutivo approvato
con D.D. n. 3494 del 03/08/2023, al fne di reperire, a seguito di assestamento
delle somme a disposizione, le risorse necessarie all’affidamento dei seguenti
incaricti ritenuti necessari dal RUP per procedere alla consegna dei lavori:
a) coordinatore della Sicurezza in esecuzione (CSE) poicté il Direttore Lavori

non possiede i requisiti previsti dall’art. 98 del D. Lgs. n. 81/2008;
b)consulenza  specialistica  per  gli  impianti:  termico,  fotovoltaico  e  calcoli

efficientamento energetico da affiancare, vista la specifcità della materia,
al Direttore Lavori.

- con D.D. n. 2047 del 10/05/2024, su proposta del R.U.P.,  è stato affidato  ai
sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  il  servizio  per
“Incarico professionale Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione”  al
professionista “Ing. Antonino Clementi” con sede in Piana degli Albanesi (PA) –
P. IVA 03966930822;

- con D.D. n. 2049 del 10/05/2024, su proposta del R.U.P.,  è stato affidato  ai
sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  il  servizio  per
“Incarico professionale di consulenza specialistica e assistenza alla Direzione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



Lavori  per  la  realizzazione  degli  impianti  meccanici  a  fuido  (fotovoltaico,
solare,  termico)  dei  fabbricati  facenti  parte  dell’iniziativa  progettuale”  alla
Società di ingegneria “Alba Progetti s.r.l.” - P. IVA 03705180838 - con sede in
Barcellona Pozzo di Gotto (ME);

- con D.D. n.  5037 del 29/11/2024 è stato autorizzato,  ai sensi  dell’art.  105
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  il contratto di sub-appalto per la
fornitura e la posa in opera degli infssi presso il Centro Tecnico di canoa e
canottaggio “Vito Ales” alla ditta “La Nuova CO.Inf di Genduso Piero Roberto”
con sede legale in Alimena (PA) – P. IVA 05365950822.

Richiamata la nota prot. n. 17747 del 03 marzo 2025, con la quale il sottoscritto
RUP, ta trasmesso ai fni della liquidazione:
- Attestazione  per  l’attività  prestazione  svolta  in  corso  d’opera  e  per  il

pagamento  della  prima  rata  del  20%  rictiesto  dal  professionista
successivamente alla frma del contratto disciplinare a titolo di acconto e del
50% rictiesto dal professionista allorctè sono state eseguite almeno il  60%
delle  lavorazioni  relative  all’incarico  (art.  6  del  Contratto-Disciplinare  di
incarico)”, con il quale si attesta cte il servizio è stato reso nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e secondo le direttive impartite dall’ufficio di D.L.
e dal R.U.P. durante il corso dei lavori e nel rispetto di quanto stabilito dal
contratto-disciplinare  di  incarico  sottoscritto  e  acquisito  agli  atti  della
Direzione con prot. n. 39157 del 16/05/2024 Reg. n. 29 del 16/05/2024;

- la fattura elettronica n. 5 del 26 febbraio 2025 emessa dal professionista ing.
Antonino Clementi con sede in Piana degli Albanesi (PA) – P. IVA 03966930822
- ai sensi dell’art. 6 del contratto disciplinare di incarico - accettata dal RUP in
data 27/02/2025 con nota segnata a margine della stessa e acquisita agli atti
della Direzione con prot. n. 16650 del 27/02/2025 – Reg. Unico 894 – Prog. n.
5256 - per l’importo complessivo di € 20.927,99 di cui € 3.298,86 per ritenuta
d’acconto del 20% sulle competenze spettanti, € 16.494,32 per competenze, €
659,77 per 4% contributo C.N.P.A.I.A., € 3.773,90 per IVA al 22% su imponibile
di € 17.154,09 (€ 16.494,32 + € 659,77).

- la documentazione comprovante le attività in corso d’opera, svolte in cantiere
dal professionista incaricato secondo le  direttive impartite in corso d’opera
dall’Ufficio di D.L. e dal R.U.P. durante il corso dei lavori;

- la  documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva  nei  confronti  degli
obbligti previdenziali, assicurativi e assistenziali del professionista.

Ritenuto pertanto, di dover provvedere in esecuzione agli atti contabili emessi
dal  sottoscritto  R.U.P.  e  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  6  del
Contratto  –  Disciplinare  di  incarico  -  prot.  n.  39157  del  16/05/2024  -  alla
liquidazione e pagamento dell’acconto del 70% (di cui 20% per anticipazione +
50% per almeno 60% di attività rese) per le attività del servizio, per l’importo di
€ 16.494,32 per competenze, € 659,77 per contributo 4% CNPAIA, € 3.773,90
per IVA al 22% su imponibile di € 17.154,09 al netto della ritenuta d’acconto di €
3.298,86 sulle competenze spettanti.
Dato atto che su rictiesta del sottoscritto R.U.P. prot. n. 17747 del 03 marzo
2025,  e  secondo  le  indicazioni  di  cui  alla  documentazione  allegata,  è  stato
predisposto il  presente atto dall’incaricato di E.Q. del servizio amministrativo,

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



dott.ssa  Stefania  Di  Franco  e  dall’istruttore  amministrativo-contabile  dott.
Nunzia Silvana Portolano.
Atteso che:

- il Responsabile di E.Q. del servizio amministrativo, attesta di aver provveduto
con esito positivo alla verifca preliminare di regolarità amministrativa di cui
alla Direttiva Dirigenziale prot. n. 21882 del 14.03.2025 effettuata secondo le
indicazioni  fornite  dal  Segretario  Generale  con  la  nota  prot.  n.  21359  del
13.03.2025;

- i  soggetti  coinvolti  nella predisposizione della presente proposta dictiarano
cte la stessa è completa noncté conforme alle risultanze degli atti di ufficio ed
alla documentazione trasmessa dal R.U.P.

Atteso che con la  sottoscrizione  della  presente  proposta il  Responsabile  del
Procedimento - R.U.P. dictiara: cte l’istruttoria è corretta, completa e conforme
alle  risultanze  degli  atti  d’ufficio  in  suo  possesso;  di  aver  valutato  con  esito
positivo  le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed  i
presupposti cte siano rilevanti per l’emanazione del  provvedimento fnale.
Visto:
- l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L.;
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la  legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle  autonomie locali”,  come
recepita dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n.48 e s.m.i. “Provvedimenti
in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” cte, tra le altre cose, reca norme in materia
di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti
locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

- la documentazione agli atti.
Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale n.
7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti
parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.di  liquidare e pagare al Professionista Ing. Antonino Clementi  con sede in
Piana degli Albanesi (PA), affidatario dell’incarico in argomento, la fattura n. 5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


del 26/02/2025  -  accettata dal RUP in data 27/02/2025 con nota segnata a
margine della stessa e acquisita agli atti della Direzione con prot. n. 16650 del
27/02/2025 – Reg. Unico 894 – Prog. n. 5256 - emessa quale anticipazione del
20% e acconto del 50% essendo già state eseguite almeno il 60% delle attività
nell’ambito dell’incarico affidato, ai sensi dell’art. 6 del Contratto-Disciplinare
di incarico sottoscritto e acquisito agli atti della Direzione ccon prot. n. 39157
del 16/05/2024 – Reg. n. 29 del 16/05/2024, per l’importo di € 17.629,13 di cui
€ 16.494,32 per competenze, € 659,77 per contributo 4% CNPAIA, € 3.773,90
per IVA al 22% al netto di € 3.298,86 per ritenuta d’acconto del 20% sulle
competenze spettanti;

3.di  dare  atto cte  la  spesa  di  €  20.927,99 trova  copertura  fnanziaria
nell’impegno  n.  3321/2024 giusta  D.D.  n.  2047  del  10/05/2024  (Prog.
1523/2024 – Sogg. 22119 - OGVAS 199647/2024 all’OGSPE 1363/2023 – Imp.
n.  3321/2024  all’OGSPE  1363/2023)  -  Capitolo  di  spesa  242132.00  (cod.
06.01.02.02.01.09) denominato: DIR. 11 – “Riqualifcazione ed eficientamento
energetico struttura alberghiera Centro Tecnico Canoa e Canottaggio Piana
degli Albanesi”;

4.di disporre  cte il pagamento dovrà essere effettuato secondo le indicazioni
riportate nella fattura n. 5 del 26 febbraio 2025 e le modalità di cui all’allegata
dictiarazione di tracciabilità fussi fnanziari;

5.di dare atto cte:
- n  applicazione  dell’art.  27  comma  14  e  15  del  Piano  Triennale  di

Prevenzione della corruzione e della trasparenza – sezione 2 – sottosezione
2.3 – Riscti corruttivi e trasparenza del P.I.A.O. 2025 -2027, approvato con
decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  75  del  28  marzo  2025,  con  la
sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti  intervenuti  dictiarano
l’insussistenza  di  situazioni  di  confitti  di  interessi,  ancte  potenziale,  in
relazione all’oggetto della presente determinazione;

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 della Legge Regionale n.
7/2019 è l’ing. Maurizio Magro Malosso;

- il R.U.P. provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del D. Lgs n. 36/2023
noncté a verifcare l’avvenuta e corretta pubblicazione della presente nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  del  sito  istituzionale  dell’Ente,
secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

- ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241/90 e successive
modifcazioni e integrazioni, avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:
• giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto

legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18
giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il  riordino  del
processo  amministrativo,  Allegato  1.  Codice  del  processo
amministrativo.”  entro  il  termine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



• straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  motivi  di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art. 23
dello Statuto della Regione siciliana;

- è stato rispettato il principio di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 7
del D.P.R. n. 62/2013;

- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15
giorni e sul sito istituzionale dell’Ente “Adempimenti art. 18 L.R. n. 22/2008
e ss.mm.ii.”;

- l’accesso  agli  atti  è  disciplinato  dalla  normativa  vigente  in  materia  di
trasparenza – D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 - e cte le modalità di accesso
sono dettagliatamente descritte sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo:
trasparenza.cittametropolitana.pa.it.

Palermo, 04 aprile 2025

L’Istruttore Amministrativo-Contabile
     dott.ssa Nunzia Silvana Portolano

L’incaricato di E.Q.
dott.ssa Stefania Di Franco

Il Responsabile del Procedimento - RUP
Ing. Maurizio Magro Malosso

Allegati:

1. Attestazione R.U.P. per la prestazione resa in corso d’opera e pagamento della prima
rata al C.S.E. prot. n. 17747 del 03/03/2025;

2. Fattura n. 5 del 26/02/2025 – prot. n. 16650 del 27/02/2025 – Reg. Unico 894 – Prog.
n. 5256;

3. Dichirazione tracciabilità Flussi Finanziari;

4. Regolarità Contributiva del Professionista.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

